Ca
768

C. n. 23

Ex Bibliotheca
Viri olim Rev.
Petri Süsmilch
comparavit et inseruit
Bibliothecae Bergensi
Abbas Joannes Fridericus Haehn.
A. 1768.

H. 4532.

+ B. 81.

DE PHILO

LOGIA LIBRI II.

CVI SIMI BYDAEI PARENENSIS

Castellani Regii, Libellorumq; ditionum

in Regia Magna: Ad hunc, &

Aurelianensem, & Caracallam

Angolitanensem, Re-

gis filios.

1247/1248

CVM PRIVILEGIO APTO

Ex auctoritate Illustrissimi Regis & Senatus Sive Nobilitatis

Anno, M.D. XXXII.

Bibliotheca
Veni olim
Rite descripta
comparat et inserit
Bibliothecae
Alm. Joannes
1768

478
2

DE STUDIO LITERARVM RE

CTE ET COMMODE INSTITVENDO,
ad inuictissimum & potētissimum Prīncipem

FRANCISCVM, Regem Franciæ: Gu
lielmo Budæo Parisiensi, Consilia
rio regio, Libellorumq; supplicū
in Regia Magistro, auctore.

CVM PRIVILEGIO REGIO

Excudebat Iodocus Badius Ascensius Mense Nouembri,
Anno. M. D. XXXII.

DE STUDIO LITE

rarum recte & commode instituendo, ad inuictissimum

& potentissimum Principem FRANCISCVM

Regem Franciæ.

NONOS ALIARTES, CONTRI
tum est usu vetustatis prouerbium, Prin
ceps potentissime, non tam ad opificia
quæ dicuntur sellularia, araque & stipes
merentia, quam ad eas artes pertinens
quas præsci tum ingenuas, tum liberales
appellandas esse duxerunt. hoc nimirum
intelligi volentes, dignas artes illas iis
hominibus esse, qui nec seruitutem serui

rent, nec degeneri mente nati aut obnoxia forent. Quibus eti
am ipsis artibus, eum honorem Romana detulit antiquitas,
humanas ut eas esse scientias dicerent, utpote sine quibus exi
stimarent homines morum humanitatem amplecti ac retine
re vix posse. Et quidem cum hominum generi prouidentia du
as naturæ præstantias dederit, longe inter animanteis, nobi
lissimas, mentem atque sermonem, videbant illi eos fere qui
cum promiscua multitudine annos traduxissent pueritiæ &
adolescentiæ procul ludis literariis, vel semiferos ipsos esse,
vel rusticitate præditos infantia non absimili. cuiusmodi illo
rum euadere plurimos videmus, qui communi tantum sensu
quasi præceptore utuntur & magistro. At vero loquendi con
suetudo, deterior fere tempore fieri solet, & ex patriciis (ut ita
dicam) sensim ad plebeios transire, imperitorum utique nume
ro multis exuperante partibus. Tum mens humana, ab incu
nabulis statim, tyrociniouque vitæ, erraticis moribus ac men
dosis imbuta, ex perrenni contagione passim pollentis impe
ritiæ in ordinem quodammodo cæterorum animalium redi

A ii

gi se tandem non sentit, cum tamen numero (vt dicitur) exem-
 pta sit originis insignitæ nobilisq; priuilegio. Etenim rerū hu-
 manarum diuinarūq; notio, naturæ quidē illa veluti magiste-
 rio hominī pubescenti paulatim agnascitur, & sic in multorū
 conuentu, quasi in ludo sensus communis adolescit: planeq; in
 virum iam euadenti cum ætate accrescit pro portione. cæte-
 rum inchoata est ipsa tantum, non plena, non iusta notitia, nō
 sufficiens earum rerum intelligentiæ, quæ ad vitam instruē-
 dam temperandamq; comparatæ sunt. Quare & in disceptan-
 dis forensibus controuersis, & in dirimendis litibus, quanta-
 uis prudentia sensus cōmunis, tamen iuris ciuili indiget pru-
 dentiæ, æquitatisq; ab iis hominibus proditæ qui de iure olim
 responsitarunt: & rerum supradictarum notio, tum naturæ be-
 neficio anticipata, tum conuersatione ciuili adauctæ & robo-
 rata, adhuc tamen est hebetior, quàm vt par esse possit cali-
 gini discutiendæ quæ vitæ nostræ incubat. Atq; intra eā qui-
 dem caliginem, desamq; veluti quandam nebulam fallacium
 imaginum, atq; inanum formarum, latentem veritatem, sum-
 miq; boni naturā, philosophiæ comitatus olim indagare, ac per
 omnia naturæ vestigia persequi instituit, studio sanè acri &
 vehementi. hominesq; non pauci qui sese in eius familiam va-
 riis è stirpibus sectarum adoptauerant, acerrima contentione
 animorum fecerunt, posthabita corporis fortunarumq; cura,
 disciplinarum vt honestissimarū facultatem sibi primum com-
 pararent. deinde earum adipiscendī viam quandam posteris,
 ratione ac præceptis munitam traderent & procliuem, quoad
 eius fieri posset. Et vero eorum quidem nobilissimi indignum
 esse censuerunt, naturam humanā ignoratione sui primū, dein
 morū pueritate, quæ diu inter mortales inoleuerat, de gra-
 du naturæ sublimis deiectā esse, quæ cognata erat ipsa à pri-
 mordis rerum, affinisq; diuinæ. Quam ob causam indignita-
 temq;, homines incitati, certatim quærere institerunt, cur ipsa
 hominum natio, recta ratione lapsa, quasi in triuuis vitæ cōpi-